
AFFIDAMENTO IN OUTSOURCING DEI SERVIZI DI SVILUPPO, MANUTENZIONE E 

GESTIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO DELLA CONSOB

LOTTO N. 2

DETERMINA A CONTRARRE

CIG: 77610740E0

IL DIRETTORE GENERALE

- VISTA la Legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, 

adottato dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la Delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in 

materia di assunzione di impegni di spesa”;

- VISTO l’Accordo di collaborazione ex. art. 15 legge 7 agosto 1990, n. 241, sottoscritto da 

Consob, Ministero dell’Economia e delle Finanze e Consip S.p.A. a socio unico (di seguito: 

“Consip”) con il quale la Consob ha delegato alla Consip lo svolgimento della procedura di gara 

avente ad oggetto l’affidamento dei “servizi applicativi e sistemistici per lo sviluppo, la 

manutenzione e la gestione del sistema informativo della Consob”;

- CONSIDERATO che la detta gara è articolata in due lotti e che nel dettaglio il lotto n. 1 

riguarda la parte applicativa e il lotto n. 2 quella sistemistica;

- CONSIDERATO che, all’esito dello svolgimento della procedura selettiva, in data 21 

febbraio 2020 la Consip ha aggiudicato definitivamente il lotto n. 2 al Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese (RTI) costituito dalle seguenti imprese: Almaviva Spa (mandataria), 

Eustema S.p.A., Consorzio Reply, S.M.I. Technology and Consulting S.r.l. (mandanti);

- CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento del contratto relativo al lotto n. 2 è pari a 

euro 8.498.014,60 (IVA esclusa);

- CONSIDERATO che il detto onere graverebbe per euro 8.079.464,60 (IVA esclusa), 

comprensivi di euro 37.000,00 (IVA esclusa) relativi agli oneri per la sicurezza, sul capitolo di 

spesa n. 10343 (“Gestione del sistema informatico, servizi e consulenze in materia di sistemi 

informativi”), del bilancio di esercizio degli anni 2021, 2022, 2023, 2024, 2025;

- CONSIDERATO che per quanto concerne i servizi a consumo e i servizi a corpo, per un 

totale complessivo di euro 418.550,00 (IVA esclusa), si opererà in continuità con le prassi in uso, 

proponendo, di volta in volta, l’assunzione degli impegni di spesa per i servizi da richiedere al 

fornitore, in base alle esigenze dell’Istituto.

- CONSIDERATO che il Raggruppamento tecnico di imprese aggiudicatario si è dichiarato 

disponibile ad avviare le prestazioni relative al lotto n. 2 a partire dal giorno 1 luglio 2020;

- CONSIDERATO che sussiste la necessità di effettuare un periodo di affiancamento tra 

fornitore entrante e fornitore uscente, di durata pari a quattro mesi, come previsto contrattualmente;

Prot. 0580561/20 del 17/06/2020



- CONSIDERATO che il contratto con il fornitore uscente è in scadenza il prossimo 30 

giugno 2020 e che pertanto dovrà essere prorogato per il periodo di quattro mesi necessario per 

effettuare l’affiancamento del fornitore entrante;

- CONSIDERATO che, stante l’importo della proroga proposta, si ritiene prudenziale 

procedere alla pubblicità successiva prescritta per gli affidamenti superiori alla c.d. soglia 

comunitaria (pari attualmente a 214.000 euro), il cui onere complessivo, stimabile in € 3.500,00 

(IVA esclusa), graverebbe sul capitolo n. 10315 (“Inserzioni e pubblicazioni di Istituto”) del 

bilancio di previsione dell’esercizio 2020. Sempre in ordine ai predetti oneri, si fa presente che gli 

stessi verranno anticipati da CONSOB e poi rimborsati dal contraente, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 216, comma 11, del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016,

DETERMINA

- di procedere alla stipula del contratto per la prestazione dei “servizi applicativi e sistemistici 

per lo sviluppo, la manutenzione e la gestione del sistema informativo della Consob”, lotto n. 2, con 

il Raggruppamento tecnico di imprese costituito dalle imprese Almaviva Spa (mandataria), Eustema 

S.p.A., Consorzio Reply, S.M.I. Technology and Consulting S.r.l. (mandanti);

- di nominare come Responsabile del Procedimento il responsabile pro tempore della 

Divisione Infrastrutture Informative;

- di affidare l’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto all’Ing. Brizio Leonardo 

Tommasi, ai sensi dell’art. 57, comma 4, del citato regolamento e della relativa delibera attuativa n. 

18702 del 13 novembre 2013;

- di prorogare dal giorno 1 luglio 2020 al giorno 31 ottobre 2020 il contratto attualmente 

vigente (CIG: 5493702A4C) con il Raggruppamento tecnico di imprese costituito dalle imprese 

Enterprise Services Italia S.r.l. (mandataria) e Open System S.r.l., Links Management and 

Technologies S.p.A., Multivendor Service S.r.l. (mandanti), al fine di garantire un periodo di 

affiancamento di quattro mesi tra precedente e nuovo prestatore. L’onere connesso a detta proroga è 

pari a euro 740.982,24 (IVA esclusa) oltre a € 666,66 (IVA esclusa) per oneri della sicurezza, e 

graverebbe sul capitolo n. 10343 (“Gestione del sistema informatico, servizi e consulenze in materia 

di sistemi informativi”) del bilancio di esercizio dell’anno 2020;

- di assumere l’impegno di spesa, come sopra descritto, di complessivi € 3.500,00 (IVA 

esclusa) relativi agli oneri di pubblicazione. Detti oneri gravano sul capitolo n. 10315 (“Inserzioni e 

pubblicazioni di Istituto”) del bilancio di previsione dell’esercizio 2020.

Il DIRETTORE GENERALE

firma 1


